¹⁴ Cfr. ad es. Gen. 14,19; Iud. 13,23; Iob 36,22; Ps. 46,3; 72,11; 76,11; 77,17.35.56; Eccli. 43,2.13; Is. 57,15; Ez. 20,29; Dan. 3,93.99; 4,14.22.29.

¹⁵ Cfr. Act. 7,48; 16,17.

pontifex è definito *excelsior caelis*¹⁶. Tale appellativo, riferito sia al Padre che al Figlio, ricorre con estrema frequenza nella poesia liturgica latina¹⁷.

Il termine *persona*, d'altronde, può qui essere intesa sia nel senso di *dignitas*, di *conditio*, come posizione, grado assunto nell'ambito dell'umano consesso¹⁸, sia più generalmente come "persona", *homo*, "essere umano"¹⁹. Qui *excelsa persona*, appellativo riferito al Cristo (di cui i confessori sono *imitatores*²⁰) e risultante dall'accostamento di un attributo tradizionalmente riferito alla divinità con un sostantivo che evoca la condizione e lo stato, naturale e sociale, accordato ad un essere umano, va letto, a mio parere, come un ossimoro, attraverso cui l'autrice pone in rilievo la doppia natura del Redentore, umano tra gli umani e più degno tra gli umani poiché divino e casto, privo di macchia e peccato, e dunque passibile di *imitatio* in senso tropologico.

in preciosissima et gloriosissima significatione – L'uso degli attributi *pretiosus* e *gloriosus* è in effetti attestato, in alcuni casi, in riferimento ai confessori e ai martiri: in particolare in un'epistola del vescovo Cipriano di Cartagine (III sec.), il sacrificio proprio di alcuni *confessores*, condannati ai lavori forzati *in metallum*, è definito *pretiosum et gloriosum*²¹.

¹⁶ Cfr. Heb. 7,26: «Talis enim decebat inpollutus segregatus a peccatoribus et excelsior caelis factus».

¹⁷ Cfr. *AH passim*.

¹⁸ Cfr. ad es. CIC. *Phil.* 8, 29: «Quam magnum est personam in re publica tueri principis!».

¹⁹ Cfr. ad es. SVET. *Nero* 1, 2: «Ac ne praenomina quidem ulla praeterquam Gnaei et Luci usurparunt; ea que ipsa notabili uarietate, modo continuantes unum quodque per trinas personas, modo alternantes per singulas».

²⁰ Cfr. *supra*.

²¹ Cfr. CYPR. *epist.* 76, 3, 1, ll. 82-5: «Celebratis immo atque offertis sacrificium deo et pretiosum pariter et gloriosum et plurimum uobis ad retributionem praemiorum caelestium profuturum, cum scriptura diuina loquatur et dicat: sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum deus non despicit». Per gli aggettivi *pretiosus* e *gloriosus* utilizzati in riferimento ai martiri, cfr. ad es. PASS. *Mar. Iac.* 3, 5, pag. 196, ll. 28-30: «Quibus tantus inerat spiritus uiuificationis et gratiae ut tam sanctis et tam praeclaris dei testibus iam parum esset quod ipsi martyrio glorioso pretiosum sanguinem destinassent nisi etiam alios martyras fidei suae inspiratione fecissent»; CHROM. *serm.* 29, ll. 56sq.: «Venientibus ergo nobis ad domum mariae, nonnisi rhode occurrit, id est congregatio sanctorum quae sanguine martyrum glorioso uelut rosa preciosa refulget»; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Liber ad milites Templi De laude novae militiae*, 2, 3, pag. 215, ll. 6-7, che si riferisce alla morte in battaglia per il Cristo (nell'ambito di un'opera indirizzata ai cavalieri templari): «Et quidem sive in lecto, sive in bello quis moritur, pretiosa erit sine dubio in conspectu Domini mors sanctorum eius. Ceterum in bello tanto profecto pretiosior, quanto et gloriosior». Cfr. inoltre CAES. AREL. *serm.* 196, 5, ll. 1-5, il quale spiega come un *pretiosum damnum* e un *gloriosissimus fructus* derivino dal distacco dalle cure terrene: «Vnde iterum atque iterum rogo, ut occupationes saeculi huius in istis diebus sanctae quadragesimae, si non potestis abscidere, studeatis vel ex parte aliqua temperare: ut pretioso

Nell'opera di Hildegard, l'uso del superlativo di entrambi gli aggettivi è legato a specifici ambiti concettuali: in particolare nello *Scivias*, l'attributo *pretiosissimus* è spesso riferito al Cristo e a diversi aspetti della Redenzione²²; ma *pretiosissimum* è anche l'esempio fornito dal Redentore circa il sacrificio e la negazione di sé stessi, così come sono *pretiosissimae* le *virtutes* che Egli ispira nel cuore dell'uomo²³. Ed è attraverso l'esercizio di tali virtù, paragonabili a gemme preziose, che il vescovo, in quanto *imitator* del Cristo, cioè in quanto suo successore quale *sacerdos*, deve onorare il proprio *officium*²⁴. D'altronde, l'aggettivo *gloriosissimus* è allo stesso modo riferito o alla Redenzione operata dal Figlio incarnato²⁵, o, come accade in particolare in un'*epistola* della mistica renana (*ad Guibertum monachum*), all'*hortus* piantato con la Redenzione,

damno et gloriosissimo fructu hoc saeculum fugientes subtrahatis aliquas horas occupationi terrenae, in quibus deo vacare possitis».

²² Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 13, ll. 606-8: «Quid est hoc? In unguento hoc intellegitur Filius meus ex Virgine natus, qui pretiosissimo unguento unctus est»; *ibi*, 28, ll. 1091-8: «Sanguis Filii mei de latere suo fluxit, ut et uua de uite sudat. Sed ut uua pedibus conculcatur et in torculari premitur, ita dulcissimo ac fortissimo uino effluente ad roborandum sanguinem in homine, sic etiam Vnigenito meo in sudore angustiae uerberibus et flagellis conculcato et ligno crucis oppresso optimus atque pretiosissimus sanguis de uulneribus eius emanauit, saluberrima liberatione credentes populos perfundens».

²³ Cfr. *Scivias*, 2, 6, 22, ll. 871-80: «Quomodo? Quia idem saluator pretiosissimum exemplum suum in suauitate amoris sui tradidit fidelibus suis dicens eis leni inspiratione admonitionis: "Bibite fiducialiter ex hoc salutari poculo uos omnes qui me fideliter sequi desideratis, ita ut et corpus uestrum in angustia castigetis et sanguinem uestrum in sudore arceatis propter amorem meum, ad roborandum ecclesiam uosmetipsos abnegantes, sicut et ego me passioni subieci et sanguinem meum pro redemptione uestra fudi, teneritudinem carnis meae in hoc non considerans sed salutem uestram sitiens»; 3, 8, 18, ll. 934-52: «Vnde etiam portat coronam auream capiti suo impositam, tres ramos altius exstantes habentem: quoniam ipsa ceteras uirtutes praecellens et suauiter antecedens coronata est corona aurea, scilicet pretiosissima et fulgentissima incarnatione saluatoris, qui eam quasi in capite id est in hoc misterio, cum incarnatus est, decorauit. Quae triangularis existit: quia Trinitas est in unitate et unitas in Trinitate, Filius scilicet cum Patre et Spiritu sancto unus et uerus Deus, omnia excellens in altitudine diuinitatis. Et pretiosissimis lapidibus uiridis et rubei coloris et albis bacis multo fulget ornatu: quoniam eadem humanitas saluatoris ostendit in se altissimam et profundissimam bonitatem sui operis quod idem Filius Dei operatus est in uiriditate illa, cum uirtutes iam in doctrina eius uirebant; et in rubore sanguinis ipsius, cum mortem passus est in cruce saluans hominem; atque in clarissima albedine resurrectionis et ascensionis eius, cum quibus omnibus illuminata et ornata est ecclesia, ut res illa illustratur et decoratur cui pretiosi lapides imponuntur».

²⁴ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 25, ll. 1200-6: «Sed quod circa collum habet episcopale pallium mirabili modo auro et pretiosissimis gemmis adornatum: hoc est quod Christus Filius Dei summus sacerdos Patris existens ubique in fortissima uirtute sacerdotale habet officium, quod auro sapientiae et gemmis uirtutum ab imitatoribus ipsius in membris eorundem fidelium suorum per gratiam Dei debet decorari».

²⁵ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 29, ll. 1158-60: «[...] ipse [Christus] fons saluationis existens peccatores a sordibus suis misericorditer abluit et in misterio secretorum suorum gloriosissime sanctificat»; 3, 7, 8, ll. 360-3: «Pater testificatur quod unicum fructuosum Verbum suum quod ante saecula genuit, per quod omnia creata sunt, ipsum postea in praedestinato tempore in Virgine gloriosissime floruit».

“giardino” che si identifica con l’uomo virtuoso, olezzante di *pretiosissima aromata*²⁶.

Per quanto concerne il concetto di *significatio*, qui tale vocabolo va a mio parere inteso come una sostantivazione del verbo *significare*, dunque nel senso di “significazione, atto del significare, del rappresentare”, secondo un uso – riscontrabile in particolare per la locuzione *in significazione*, traducibile come “significando, rappresentando in figura, nell’atto di significare”, o anche “allo scopo di significare, rappresentare” – attestato con una certa ampiezza nella letteratura latina classica e cristiana²⁷, e non infrequente nell’opera della stessa Hildegard²⁸. In particolare in un brano tratto dall’epistolario della badessa renana, viene spiegato come il Cristo si manifesti negli uomini conducendoli verso il distacco dalle cure e preoccupazioni terrene: tale manifestarsi del Redentore è definito appunto *significatio*, e in virtù della propria “significazione” del Figlio incarnato, in particolare ai vergini e ai monaci è da attribuirsi un elevato onore, un

²⁶ Cfr. *Ep. Hild.* 106, ll. 3-8: «Ipsa enim caritas plantauerat hortum ualde gloriosum cum pretiosissimis aromatibus et nobilissimis floribus, rosis et liliis, qui suauissimum odorem spirabant, in quibus uerus Salomon oculos suos pascere solebat. Hortus iste uirtutes sanctas designat, quas Deus qui uera caritas est, in uirga Iesse operatus est, Maria uidelicet, que in castitate floruit et nobilissimum florem protulit»; *ibi*, ll. 31-4: «Tu enim gloriosissimum hortum quem caritas plantauit aspice, et unamquamque uirtutem in uera humilitate et simplicitate cordis ad te collige, et licet inter uarias mentes hominum constitutus sis, disce tamen quam longanimiter et patienter omnes nos diuina bonitas tolerat».

²⁷ Cfr. ad es. *Cic. div.* 1, 12: «Observata sunt haec tempore inmenso et in significazione eventis animaduersa et notata»; *AUG. in Gal.* 13, pag. 67, ll. 26sq.: «Petrus autem et iacobus et iohannes honoratiores in apostolis erant, quia ipsis tribus se in monte dominus ostendit in significazione regni sui, cum ante sex dies dixisset: sunt hic quidam de circumstantibus, qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis in regno patris sui»; *BEDA, In Ezram et Neemiam libri iii*, 2, l. 1625: «Barba quoque quae uirilix sexus et aetatis index est in significazione uirtutis poni solet».

²⁸ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 48, ll. 1559-62: «Serue nequam, cur non eras sacerdotali uestimento recte indutus, ut in Spiritu sancto tibi instituerunt antiqui principales magistri tui in significazione spiritalis officii, ut mihi semper ministrant angeli mei?»; 3, 5, 1, ll. 122-5: «Vnde et caput hoc quod uides in septemtrionali angulo coniunctionis duorum generum muri supradicti aedificii apparens ostendit in significazione zelum Domini»; *ibi*, 21, ll. 551-5: «Quia ut Christus est caput membrorum suorum in superna Ierusalem, sic est unumquodque sanctificatum altare excellentior pars templi sui, effuso desuper oleo in significazione chrismatis, quod est effusa gratia Dei omnipotentis in sancto baptismo»; *LDO*, 1, 1, 3, ll. 19sq.: «Sed hic in significazione ostenditur, ut per ipsam ille in fide cognoscatur, qui uisibilibus oculis uisibiliter non uidetur». Cfr. inoltre in particolare un passo dello *Scivias*, dove l’infusione dello Spirito nei cuori dei battezzati viene descritta nell’atto di ispirare la continenza e il distacco dalle cure terrene, a significare in senso tropologico la passione del Cristo, *Scivias*, 2, 5, 20, ll. 744-7: «Et deinde Spiritus sanctus cordibus electorum suorum suspiria uitae habentium inspirauit, ut sicut in lauacro baptismi crimina populorum abluuntur, ita et ipsi in significazione passionis eiusdem Filii mei saeculares pompas abicerent»; cfr. inoltre *infra*.

*magnus honor*²⁹. È dunque nel senso di una *significatio* riferita al Cristo (*pretiosissima et gloriosissima*), dell'essere immagine e simbolo del Redentore sia da parte di martiri e confessori, in senso fisico, sia da parte dei vescovi e dei sacerdoti preposti alla confessione, in senso morale – concetto che si ricollega all'*imitatio* del v. 1 – che vanno intesi i vv. 2-3. Sebbene suggestiva, l'ipotesi di Barbara Newman, che propone di intendere *significatio* al v. 3 come “rappresentazione scenica”³⁰, mi sembra invece, come già accennato, non trovare conforto nel vaglio sia delle fonti, sia dei riferimenti interni all'opera di Hildegard.

vv. 4-7: o quam-pigros et peregrinos

I versi in questione sono innervati di un complesso sistema simbolico dalle numerose implicazioni tropologiche ed allegoriche: l'*ornatus* è qui sia il decoro della Chiesa, rappresentato dai martiri e dai confessori, sia l'insieme delle virtù che è opportuno siano patrimonio e ornamento dei vescovi e dei sacerdoti chiamati ad amministrare il sacramento della confessione, ad assolvere e condannare, *solvere et stringere*; tale facoltà è conferita attraverso un'investitura che discende direttamente dal Redentore – il quale, nato uomo, determina la nascita di un uomo nuovo in senso morale – ai suoi successori, a condizione che questi siano suoi *imitatores*, cioè che siano fedeli al suo modello e alla pratica dell'apparato di virtù che Egli stesso tramite il proprio esempio ha mostrato.

²⁹ Cfr. *Ep. Hild.* 77R, ll. 105-27: «Et sicut ipse occultus Filius Dei occulte in mundum uenit, ita etiam naturam alienam ad se collegit, uidelicet quod homines mundum et pompam mundi relinquunt. Sed quemadmodum stella deuotis personis ipsum demonstrauit et ut de ipsis personis totus mundus illustrabatur, sic a uirginibus et a monachis Ecclesia prius ornabatur, quapropter et omnes populi ipsos quasi angelos narrabant, sicut et de ipsis propheta clamauerat: Qui sunt hi, qui ut nubes uolant, et quasi columbe ad fenestras suas? Et eodem spiritu quo istud prolutum fuit, etiam dictum est: Ecce uirgo concipiet, et pariet filium, et uocabitur nomen eius Emmanuel. Sic in omnibus creaturis Filius Dei per significationes paulatim ostensus est, quoniam sapientia non est preceps, sed diligentius preuidet quod in omnibus ordinationibus suis nullus defectus sit; quod stultus homo non facit, qui secundum quod repente cogitat, repente operatur. Et ideo opus eius multoties recte non cognoscitur, quemadmodum etiam in primo angelo factum est, qui in estimatione honoris sui uelut in ictu oculi in tenebrosum lacum cecidit, ubi omnia ornamenta sua perdidit et nigro ac inexstinguibili igni seipsum tradidit. Prefati autem planete in significationibus suis cum magno honore et reuerentia conuersationis sue usque ad tempus cuiusdam tyranni cucurrerunt, qui consilium antiqui serpentis osculari cepit». Per il concetto di *magnus honor* cfr. *infra*, comm. vv. 11-5.

³⁰ Per *significatio* in tal senso cfr. ad es. Cic. *ad Q. fr.* 2, 15, 2: «Plane aut tranquillum nobis aut certe munitissimum; quod cottidie domus, quod forum, quod theatri significationes declarant».

vester ornatus – L'immagine dell'*ornatus*, inteso come “bellezza”, o come “ornamento”, riferita specificamente ai *confessores*, è sostanzialmente originale: la facoltà di adornare la Chiesa attraverso il loro sacrificio è invece con una certa frequenza riconosciuta ai *martyres*³¹.

Il concetto dell'*ornatus*, nello *Scivias*, è evocato in due sensi: da un lato, gli apostoli, i martiri, i *virgines*, sono descritti, appunto, quale *ornatus*, cioè come come “ornamento”, “decoro” del genere umano e dell'*Ecclesia*³²; d'altronde, per *ornatus* si intende, in senso tropologico, anche l'insieme delle virtù donate all'uomo dallo stesso Redentore, virtù che sono “decoro” e “bellezza” dell'anima³³: gli stessi *apostoli*, *martyres*, *virgines*, vengono definiti *ornatus* della

³¹ Cfr. ad es. AUG. in *psalm.* 118, 30, 5, ll. 3-5: «Purpurata est uniuersa terra sanguine martyrum; floret caelum coronis martyrum, ornatae sunt ecclesiae memoriis martyrum, insignita sunt tempora natalibus martyrum, crebrescunt sanitates meritis martyrum»; CHROM. *serm.* 19, ll. 50-8, che descrive i martiri tessere una duplice stoffa scarlatta per l'*ornatus* della Chiesa, dimostrando la propria devozione per il Cristo nell'anima e nel corpo: «Hoc coccum est quod ad ornandum tabernaculum dei dudum offerri praeceptum est; ornant enim martyres ecclesiam christi. Sed coccum illud ad ornatum tabernaculi duplex offerri praeceptum est. Duplicem enim gratiam habent martyres christi, quia et corpus et animam tradunt passioni. Caro deforis sanguine martyrii cruentatur, intus anima confessione fidei decoratur. Ac per hoc duplex coccum ad ornatum tabernaculi martyres offerunt, quia et in corpore et in anima pretiosi domino efficiuntur»; LEO M. *tract.* 84bis, ll. 5-7: «Duplex enim causa laetitiae est, in qua et natalem ecclesiae colimus, et martyrum passione gaudemus, nec inmerito digne ecclesia horum exultat martyrio, quorum ornatur exemplo».

³² Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 2, ll. 153-6: «Et habet caput miro ornatu coronatum: quia ipsa [Ecclesia] in ortu suo cum suscitata est in sanguine agni, decenter in apostolis et martyribus decorata est, uidelicet in uera desponsatione desponsata Filio meo»; 3, 1, 4, ll. 193-200: «Hi sunt circumdati cum pluribus ornamentis illorum qui inter eos surgunt ut lapides pretiosi in magnis personis, qui sunt martyres ac uirgines sanctitatis, et ut margaritae, quae sunt innocentes et paenitentes filii redemptionis, cum quibus idem limus ualde ornatus est, dum in humano corpore fulgent tantae uirtutes quae in Deo sunt fulgentes in omni claritate»; *ibi*, 8, ll. 366-9: «In eisdem autem hominibus sunt multi circumdati cum ornamentis qui decorati sunt pretioso ornatu uirtutum, qui sunt martyres, uirgines, innocentes et paenitentes ac subiecti magistris suis [...]»; *ibi*, 9, 25, ll. 830-44: «Quapropter et a pectore deorsum usque ad pedes zona una descendens pretiosissimarum gemmarum ornatu, uiridis scilicet, albi et rubei atque aerii purpureo fulgore interlucente coloris decoratur: quoniam ab exordio mundi cum primum sapientia opus suum in apertam ostensionem dedit, iam se usque ad finem saeculorum quasi uia una tetendit in sanctis et iustis mandatis ornata, uidelicet prima plantatione uiridis germinis patriarcharum et prophetarum, qui in aerumnis gemitus laboris sui maximo desiderio Filium Dei flagitabant incarnari, et deinde decorata candidissima uirginitate in Virgine Maria, et postea in robustissima et rubente martyrum fide, ac demum in contemplationis purpurea et lucida caritate qua Deus et proximus per calorem sancti Spiritus diligendus est [...]».

³³ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 8, ll. 223-9: «Sed quod nulla uestimenta eius considerare potes: hoc est quod secreta illius [Ecclesiae] humanus intellectus in infirmitate fragilitatis suae grauatus ad plenum intueri non ualet, nisi quod tota lucidissima serenitate fulgens multo splendore circumdata est: quoniam uerus sol clarissima inspiratione Spiritus sancti et decentissimo ornatu uirtutum eam ubique perfudit»; *ibi*, 7, 25, ll. 588-604: «Sed quod uides quod magna multitudo hominum in multa claritate fulgentium uenit, quae praedictum uermem fortiter ubique conculcans acriter eum cruciat: hoc est quod fidele agmen credentium, sed in humana miseria procreatorum, in fide baptismatis et in beatis uirtutibus multo ornatu et decore ad superna desideria properat, ita quod

Chiesa proprio poiché in loro tali virtù, a loro volta *ornatus* morale, trovano piena realizzazione³⁴.

Qui dunque sono da un lato i confessori, alla stregua dei martiri, ad essere rappresentati quale “decoro, ornamento” della Chiesa; d'altronde, l'*ornatus* del testo va inoltre inteso come l'*ornatus virtutum* che deve essere decoro dei vescovi e dei sacerdoti³⁵, successori, imitatori e immagini del Cristo.

ubi homo procedit – In alcuni casi, come nell'opera della stessa Hildegard, il verbo *procedere* è attribuito all'essere umano in riferimento alla sua nascita, alla

ipsi in factis suis hunc antiquum seductorem fortissima contritione circumdantes deiciunt et eum diro cruciatu comminuunt, uelut sunt uirgines, martyres et ceteri huiusmodi cultores Dei, qui toto annisu terrena conculcant et caelestia desiderant, ita tamen quod ipsa nec a flammis nec a ueneno illius laedi potest: quia isti tanta fortitudine et constantia in Deo muniti sunt, quod nec ab apertis incendiis nec ab occultis persuasionibus diabolicae iniquitatis contaminari ualent, quoniam magna fortitudine uirtutum uana figmenta deserunt et sanctitati iuste uiuentes adhaerent». L'immagine dell'*ornatus virtutum* è attestata con una certa frequenza nella letteratura latina cristiana, cfr. ad es. GREG. M. in *I reg.* 6, 42, ll. 997-8: «Quasi enim nudus fugit, qui de ornatu uirtutum sibi per unam gloriam nihil adscribit»; BEDA, *In proverbialia Salomonis libri iii*, 3, 27, ll. 94-6: «Agnorum ergo uellere uestieris dum bonis oboedientium discipulorum moribus pastor ipse profeceris eorum que laudabilia facta cernens et in ornatu uirtutum et in calore dilectionis ipse gloriosior extiteris». Per l'immagine dell'*ornatus* e degli *ornamenta* in senso sia allegorico, sia morale, cfr. inoltre il comm. a *O lucidissima*, v. 13.

³⁴ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 7, 25, ll. 588-604; 3, 1, 4, ll. 193-200, citt. rispettivamente in nn. 25 e 24. Un analogo duplice senso è attribuito all'*ornatus* in APON. 3, ll. 54-85, dove le gemme, l'oro e l'argento che costituiscono l'*ornatus sponsae* (con riferimento alla simbologia del Cantico dei cantici) sono interpretati sia, in senso allegorico, come immagine rispettivamente di coloro che danno lustro alla Chiesa, dell'*adiumentum Spiritus* e dell'impiego dell'intelletto razionale, sia, in senso tropologico, come immagine delle virtù che danno lustro all'*anima*: «In collo mihi uidentur illi laudari qui uerbo aedificationis paruulos instruunt ad salutem; qui spiritalem cibum sermonis ad cetera corporis membra, quibus credulitas sola suffragatur, quaeque obscura interpretando, transmittunt. Qui per doctrinam auream et per exemplum uitae gemmeum in se Ecclesiae collum ostendunt. Monilia namque gemmarum ornatus esse dignoscitur, sed ut pulchrior fiat earum aspectus, auri materiam necessariam habent, per quam connexae in suo teneantur loco, hoc est: ipsum naturae nostrae ingenium, quod in similitudinem gemmae de lapideo corde exciditur, necessarium habet fulgentissimum sancti Spiritus adiumentum. Per quem noui et ueteris testamenti uerba legis diuinae, quae praenuntiauerunt uel ostenderunt saluatorem mundi uenisse, concatenata quasi una ueritatis catenula: sermo effectus, gemmeis animarum transiectus mentibus, per concordiam fidei, per unanimatis consensum, Ecclesiae collum decorat. De quibus uerbis uel sensibus nunc Spiritus sanctus ait – immo Trinitas ipsa inseparabilis – ad praedictam animam: Catenulas aureas faciemus tibi uermiculatas argento, id est: inter ipsa prophetica a Spiritu sancto manantia aurea uerba, quibus circumdatae animae pulchrum praestant aspectum, argenteus sensus intellegentiae rationalis emicet intersertus – qui sermo prophetiae conceptioni, qui natiuitati, qui passioni, qui resurrectioni, qui ascensioni in caelo, qui regressioni ad iudicandam terram, saluatori conueniat –, ut dictum est, intersertus argenti uermiculatione coruset. Tria quidem ista – gemmarum, auri et argenti materiam –, nescio si qua suo collo utatur nobilis saeculi mortalis sponsa; in quo utique ornamento dedecorare uidetur monile, si interseratur, uilior argenti materia. Sed hic, quia de animae ornatu tractatur, necessarium est tribus materiis eam, ut sponsa Verbo Dei, ornari: per cogitationem scilicet limpidissimam gemmam, et sermonem ueritatis auro rutilantem, uel opera iustitiae argenti candore micantia».

³⁵ A tale proposito cfr. *Scivias*, 3, 8, 25, ll. 1200-6, cit. in n. 23.

sua generazione³⁶: d'altronde, attraverso l'espressione *homo procedit*, “nacque, sorse come uomo”, è spesso descritta l'Incarnazione del Cristo³⁷. In uno dei carmi della *Symphonia*, l'antifona per la Vergine Maria *cum processit factura*, l'espressione *factura procedere* sembra d'altronde, come nel nostro caso, caricarsi di entrambi i sensi³⁸.

In un senso, dunque, certamente il verso *ubi homo procedit* evoca l'Incarnazione; d'altronde, l'atto del *procedere* può essere qui inteso come riferito all'*homo* quale “essere umano”. Nel lessico dello *Scivias*, difatti, per *processio* si intende “il progredire, la progressione” dell'uomo singolo o della Chiesa, o metaforicamente, della *sponsa Dei* verso l'abbraccio del proprio amato, *amplexus dilecti sui*³⁹, secondo un uso già attestato altrove⁴⁰. Ma l'essere umano può essere detto *procedere* ancora in un altro senso, nella misura in cui dalla Redenzione operata dal Cristo sorge un genere umano rinnovato nella salvezza, rispetto a

³⁶ Cfr. ad es. GREG. M. *moral.* 11, 50, ll. 11-2: «Homo etenim more floris procedit ex occulto et subito apparet in publico, qui statim ex publico per mortem retrahitur ad occultum»; *LVM*, 1, 82, ll. 1406-7: «Nam in altera parte homo per eam procedit, in altera autem bona opera cum uerecundia castitatis in ipsa apparent».

³⁷ Cfr. ad es. AUG. *catech. rud.* 3, ll. 31sq.: «[...] ita et dominus iesus christus, etsi antequam appareret in carne et quodam modo ex utero secreti sui ad hominum oculos mediator dei et hominum homo procederet [...]»; HEIRICUS AUTISSIODORENSIS, *Homiliae per circulum anni*, pars hiemalis 4, ll. 261-6: «Potest etiam hoc aliter intellegi quod dicit: Non sum dignus ut soluam eius corrigiam calciamenti; nam calciamenta ex mortuis animalibus fiunt, et ideo per calciamentum domini morticina carnis nostrae intellegere possumus, quam dominus assumere dignatus est quando de utero uirginis procedens hominibus homo in mundo apparuit»; PETRUS ABAELARDUS, *Sic et non*, 62, 1, ll. 3-4 (pag. 239): «SYMBOLUM EPHESINI CONCILII: Nativitatem nostram ex vulva sustinuit, homo [Christus] de muliere procedens, non quod erat abiciens».

³⁸ Cfr. *Cum processit factura*, HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 388: «Cum processit factura digiti Dei, | formata ad imaginem Dei | in ortu mixti sanguinis | per peregrinationem casus Ade, | elementa susceperunt | gaudia in te, | o laudabilis Maria, | celo rutilante | et in laudibus sonante».

³⁹ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 6, 14, ll. 358-62: «Nam Deus idcirco permisit genus unum excellere et aliud subiacere, ut ita homines diuiderentur ne inuicem per semetipsos interficerentur et perirent, alioquin otiosi essent, nescientes procedere ad agnitionem Dei, nisi hoc praeuiderent per timorem et honorem in hominibus»; *ibi*, 9, 13, ll. 330-7: «Quod autem ab interiore parte praedicti aedificii uides quasi scalam usque ad cacumen turris eiusdem erectam: hoc est quod in opere illo, quod supernus Pater in diuino consilio per Filium suum operatus est, multi in unanimitate gradus florentis in simplicitate constitutionis ecclesiasticae processionis sunt, ad altitudinem caelestium secretorum pertingentes, in quibus ecclesia confortata et roborata consistit»; *ibi*, 11, 1, ll. 144-52: «Quamuis omnia quae in terra sunt ad finem suum tendant, ita quod mundus in defectu uirium suarum positus ad exitum suum multis aerumnis et calamitatibus oppressus incuruetur, tamen sponsa Filii mei tam a praenuntiis filii perditionis quam ab ipso perditore in filiis suis multum fatigata nequaquam conteretur, quamuis ab eis multum impugnetur, cum ipsa in fine saeculorum robustior et ualidior exurgens pulchrior et clarior reddatur, quatenus hoc modo ad amplexus dilecti sui suauius et dulcius procedat».

⁴⁰ Cfr. ad es. GODEFRIDUS (IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 51, col. 345, ll. 49-51: « Per hanc veram Dei cognitionem procedit homo ad suavissimam Dei dilectionem, de qua scriptum est: Plenitudo legis est dilectio».

quello avente come capostipite Adamo⁴¹: tale nuova nascita ha anche un'implicazione tropologica, se in un passo dello *Scivias* viene descritto il pieno manifestarsi (*processit in lucem*) della retta fede nel Cristo incarnato, il quale mostra la forma compiuta di tale fede, informata dal disprezzo per il caduco mondo secolare e dall'amore per i *caelestia*, attraverso l'esempio offerto dalla propria stessa vita terrena⁴².

Dunque, qui l'espressione "nel momento in cui l'uomo sorge", si carica di significati diversi: in primo luogo richiama alla mente l'Incarnazione, e in seconda battuta allude a ciò che dalla Redenzione consegue, cioè il procedere dell'uomo verso la piena conoscenza del divino e dunque un nuovo sorgere, un nuovo nascere dell'umanità ad una vita informata da tale piena conoscenza e dalla retta fede; la quale si sostanzia, dal punto di vista morale, delle virtù mostrate dallo stesso Redentore attraverso il proprio stesso esempio, cioè di quell'*ornatus virtutum* cui fa riferimento il verso precedente. Che il sacerdote debba dunque identificarsi con il paolino *homo novus*⁴³, e che in lui debbano trovarsi pienamente realizzati i precetti del Cristo infusi nell'uomo attraverso il dono dello Spirito nel battesimo, risulta chiaro ancora da un passo dello *Scivias*: nel quale, Hildegard osserva che, come Giovanni il Battista, uomo puro e retto e lontano dalle cure del secolo, accolse presso di sé coloro che desideravano mondarsi dai loro peccati attraverso la confessione e il pentimento, allo stesso modo coloro è necessario che, all'abbisogna, i componenti gli ordini monastici, i quali perseguono la scelta del distacco dal mondo terreno, rivestano tuttavia un ruolo istituzionale nella Chiesa, affinché giungano in aiuto di quei fedeli che sono bisognosi del loro sostegno spirituale per risollevarsi dal peccato⁴⁴.

⁴¹ Cfr. ad es. *LDO*, 1, 1, 16, ll. 1-5: «Et quemadmodum Adam genitor omnis humani generis est, ita etiam per filium Dei, qui in uirginea natura incarnatus est, spiritalis populus processit, qui ita ascendet ut Deus Abrahę per angelum repromisit; scilicet quod semen eius sicut stellę celi fieret, ut scriptum est: Suspice celum, et numera stellas si potes».

⁴² Cfr. *Scivias*, 3, 2, 1, ll. 103-11: «Fides quae in antiquis sanctis cum opere iustitiae per bonitatem Patris desuper aedificato uelut in pallore apparuit, incarnato Dei Filio aperta manifestatione cum ardentibus operibus ardentem in lucem processit, quando idem Filius Dei caduca non concupiscens ea exemplo suo conculcari et caelestia amari perdocuit, cum priores patres mundum non fugientes nec se ab eo separantes Deum simplici tantum credulitate et humili deuotione colebant; quia nondum ut omnia desererent eis ostensum fuerat».

⁴³ Cfr. Eph. 4,23-4.

⁴⁴ Cfr. *Scivias*, 2, 5, 18, ll. 654-77: «Quomodo? Quoniam idem Iohannes praecursor ueritatis et amaritudinem et dulcedinem eis intimauerat. Vnde et ipsi perfusionem paenitentiae a rectitudine eius flagitabant, quatenus per declinationem malorum et per erectionem bonorum confessionem

soluens et stringens in Deo – Qui in primo luogo il riferimento è indubbiamente, come nota anche la Newman⁴⁵, al passo del Vangelo di Matteo in cui il Cristo conferisce a Pietro, e con lui alla Chiesa tutta, l'autorità e la potestà per condannare o assolvere per i peccati commessi⁴⁶: nello stesso *Scivias* Hildegard fa riferimento a tale passo a proposito del conferimento della suddetta potestà ai sacerdoti, descritti nell'atto di *imitari*⁴⁷ il Cristo⁴⁸.

Tuttavia, il verbo *soluere* è spesso utilizzato, anche dalla stessa badessa renana, in riferimento alla Redenzione, alla liberazione degli uomini dal dominio della morte⁴⁹. Inoltre, i due verbi *stringere* e *soluere* sono utilizzati in senso

scelerum suorum ponentes, illum mererentur adipisci qui ipsis non in umbra antiquitatis remedium denuntiaret, sed qui eis in luce nouitatis ueram salutem conferret. Sed ut idem Iohannes homines ad se uenientes docens et flumine irrigationis perfundens uerba paenitudinis eorum ad honorem uenturi saluatoris suscipiebat, ita etiam nunc in nomine eiusdem saluatoris, qui ueniens salutem fidelibus contulit, et illi facere non neglegant qui testimonio sanctificationis fulminantis operis plus addunt; uidelicet per inspirationem Spiritus sancti in abrenuntiatione saecularium rerum nouam austeritatem secundum similitudinem illam aggredientes, quam ex praecepto eiusdem testimonii sanctificationis per regenerationem Spiritus et aquae in abiectioe diabolicae seruitutis nouum hominem induentes adierunt. Sed ubi stimuli impellentis necessitatis se obtulerint, admonendo ac erigendo ac sanando manum deuoti iuuaminis petentibus porrigant, si tamen ad eandem dignitatem ecclesiastica promotione digne peruenerunt, et in hoc praedecessorem suum fideliter imitentur, ut quod ille uelut in umbra ostendit, ipsi in nouitate lucis ueraciter compleant».